



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان شمالی

محل نشست: سالن جلسات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بجنورد	ساعت خاتمه: ۱۰	ساعت شروع: ۸	تاریخ جلسه: ۱۴۰۳/۰۵/۳۰	شماره نشست: ۱۱۸
---	----------------	--------------	---------------------------	-----------------

عناوین دستورجلسات

عنوان پیش از دستور:

عنوان دستور جلسه (۱)

گزارش دبیرخانه شورا در خصوص بررسی قانون جدید صدور چک با آخرین اصلاحات تا تاریخ ۱۴۰۰/۰۱/۲۹

عنوان دستور جلسه (۲)

گزارش دبیرخانه شورا در خصوص بررسی خسارات های ناشی از قطعی برق واحدهای تولیدی

عنوان خارج از دستور:



الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد رضا حسین نژاد	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	ناصر فخر موحدی	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری	حاضر	
۳	مرتضی بهزادفر	مدیرکل مدیریت و برنامه ریزی استان	حاضر	
۴	حسین حاجی بگلو	دیرکل صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	محمد محمد زاده	مدیرکل جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۶	محمد رحمانی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۷	مهدی اسلام خواه	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۸	سید مجتبی شریفیان	ریاست اداره امور شعب بانک ملی	حاضر	

ب - مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد پاکمهر	نماینده مجلس	حاضر	
۲	مهدی شهریاری	نماینده مجلس	حاضر	

ج - قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	حجت الاسلام براتی زاده	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	نماینده	آقای یوسفی (معاون)
۲	سید جواد ایلالی	دادستان مرکز استان	حاضر	



د- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد علی کشمیری	شهردار مرکز استان	حاضر	
۲	جمشید عین بیگی	رئیس شورای اسلامی استان	حاضر	

ه- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	عباس کاظمی	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	ابراهیم قربانی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	حاضر	
۳	مهدی امیدوار	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	فرج اله علیزاده	مدیر عامل شرکت آذین فورج	حاضر	
۲	مهدی روحانی	مدیر عامل سازمان همیاری شهرداری	حاضر	
۳	اصغر کریمی	مدیر عامل شرکت رخام سازه	حاضر	
۴	امید فیروزه	رئیس اتحادیه میوه و تره بار	حاضر	
۵	سیدرضا حسینی	رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم آرایشی و بهداشتی و تجهیزات پزشکی	حاضر	
۶	حسین ایزانلو	مدیر عامل اتحادیه صنایع دستی	حاضر	
۷	مهری بویه	مدیر عامل اتحادیه تعاونیهای پوشاک استان	حاضر	



۸	مجید وقار موسوی	مدیر عامل شرکت پویش مسیر توسعه	حاضر
---	-----------------	--------------------------------	------

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۵ دستورالعمل "تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی"، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاه‌ها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	جناب آقای بدری	مدیر کل دفتر هماهنگی اقتصادی استانداری
۲	جناب آقای قربانی	مدیر کل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری
۳	جناب آقای جاجرمی	نائب رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بجنورد
۴	جناب آقای برزگر	معاون محترم اداره کل اقتصاد و دارایی
۵	جناب آقای حسنی	مدیر عامل شرکت پتروشیمی خراسان
۶	جناب آقای امانی	مدیر گمرک خراسان شمالی
۷	جناب آقای امانی	نماینده اتاق تعاون
۸	جناب آقای روشن ضمیر	نماینده شهرداری
۹	جناب آقای نقی زاده	مدیر انجمن بتن آماده
۱۰	جناب آقای چاهی	مدیر عامل شرکت توزیع برق منطقه ای
۱۱	جناب آقای معرفت	نماینده شرکت توزیع برق منطقه ای
۱۲	جناب آقای بهنام فر	نماینده اداره کل جهاد کشاورزی
۱۳	جناب آقای الهامی	عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی
۱۴	جناب آقای افروز	عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی
۱۵	جناب آقای جاجرمی	عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی
۱۶	جناب آقای کریمی	عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی



عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی	جناب آقای صمدی	۱۷
نماینده استانداری خراسان شمالی	سرکار خانم یغمایی	۱۸
نماینده اداره کل دادگستری خراسان شمالی	جناب آقای غضنفری	۱۹
نماینده اداره کل صمت خراسان شمالی	جناب آقای مشایخی	۲۰
نماینده اداره کل صمت خراسان شمالی	جناب آقای زمانی	۲۱
نماینده گمرک خراسان شمالی	جناب آقای شفیع آبادی	۲۲
نماینده اداره کل جهاد کشاورزی خراسان شمالی	جناب آقای بهنام فر	۲۳
عضو اتاق تعاون	سرکار خانم احمدی	۲۴
سرپرست دبیرخانه ی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان شمالی	سرکار خانم محروقی	۲۵



مشروح مذاکرات

پیش از دستور:

دستور جلسه (۱)

گزارش دبیرخانه شورا در خصوص بررسی قانون جدید صدور چک با آخرین اصلاحات تا تاریخ ۱۴۰۰/۰۱/۲۹

جناب آقای کاظمی - دبیر و سخنگوی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان شمالی

ایشان با اشاره به آخرین اصلاحات قانون چک مربوط به سال ۱۳۹۷ گفتند: پیش از این قانون این حوزه در سال ۱۳۵۵ تصویب و در سال‌های ۱۳۷۲، ۱۳۷۶ و ۱۳۸۲ اصلاح شده بود اما این اصلاحات نتوانسته بود اشکالات ناشی از صدور چک بی محل را رفع کند ضمن آنکه توسعه بازارهای مالی مبتنی بر فناوری‌های نوین ارتباطی و اطلاعاتی، ضرورت اصلاح قانون را اجتناب‌ناپذیر می‌کرد.

دبیر و سخنگوی شورای گفتگوی استان افزودند: در آخرین اصلاحاتی که بر این قانون اعلام شد، دغدغه چندساله مردم به‌ویژه فعالان اقتصادی که همان چک برگشتی و صدور چک بلا محل بود، مورد توجه قانونگذاران قرار گرفت تا بتواند بخشی از اطمینان مورد نیاز بازاریان را به چک به عنوان یک اوراق بهادار باز گرداند.

جناب آقای طهماسبی - دبیر شورای هماهنگی بانکهای استان و مدیر بانک ملی

در ادامه جناب آقای طهماسبی دبیر محترم شورای هماهنگی بانکهای استان گفتند: بر این اساس، در قانون جدیدی که از پنج سال پیش تاکنون مبنای عمل نظام بانکی در صدور دسته چک و وصول آن قرار گرفت، بخشی از ابهامات و اشکالات گذشته برطرف شده است که از جمله می‌توان به ثبت چک صادر شده در سامانه صیاد (صدور یکپارچه الکترونیکی دسته چک)، اطمینان بانک از تمکن مالی درخواست کننده چک و نیز راهکارهایی برای وصول چک هایی که موجودی کافی در حساب صادرکننده چک نیست، اشاره کرد.

ایشان افزودند: در روش کنونی، صادر کننده چک ابتدا شماره چک را در سامانه صیاد ثبت کرده و سپس آن را در اختیار فروشنده قرار می‌دهد؛ پس از این، گیرنده چک با دریافت اطلاعات سوابق صادرکننده چک و حصول اطمینان از عدم سوءپیشینه صادرکننده در صدور چک‌های بی‌محل، می‌تواند با اطمینان بیشتری نسبت به پذیرش چک و انجام معامله اقدام کند همچنین در صورت برگشت چک، حساب صادرکننده به میزان مبلغ چک صادر شده مسدود می‌شود. علاوه بر



این، برخی تنبیهات قانونی برای صادرکننده چک بی محل منظور شده است تا از این طرق نوعی بازدارندگی در صدور چک‌های بی محل ایجاد شود.

ایشان ادامه دادند: قانون جدید، تنبیه‌هایی را برای صدور چک بی محل در نظر گرفته است که می توان به عدم افتتاح هرگونه حساب و صدور کارت بانکی جدید، ممنوعیت ارائه دسته چک جدید در سامانه صیاد، پرداخت مبلغ چک از تمامی حساب‌ها و کارت های بانکی صادرکننده چک، عدم گشایش اعتبار اسنادی ارزی و ریالی و عدم پرداخت هرگونه تسهیلات بانکی یا صدور ضمانت نامه‌های ارزی یا ریالی اشاره کرد.

بر این اساس در صورتی که موجودی حساب صادرکننده چک نزد بانک کمتر از مبلغ چک باشد، به تقاضای دارنده چک، بانک مکلف است مبلغ موجودی در حساب را به دارنده چک بپردازد و دارنده با قید مبلغ دریافت شده پشت چک، آن را به بانک تسلیم کند. بانک مکلف است بنا به درخواست دارنده چک برای باقی مانده چک گواهینامه عدم پرداخت صادر کند. آقای طهماسبی تاکید کردند: در صورت کسری موجودی حساب جاری صادرکننده چک نزد بانک، مبلغ مورد نظر از سایر حساب‌های شخص در همان بانک به ترتیب اولویت از حساب قرض الحسنه پس انداز، حساب سرمایه‌گذاری کوتاه مدت و حساب سرمایه‌گذار بلندمدت برداشت شده و به ذینفع چک پرداخت می‌شود.

دستور جلسه (۲)

گزارش دبیرخانه شورا در خصوص بررسی خسارات های ناشی از قطعی برق واحدهای تولیدی

جناب آقای حسین نژاد - رییس شورا و استاندار خراسان شمالی

استاندار خراسان شمالی در خصوص قطع برق صنایع در فصل تابستان اشاره کردند و افزودند: متأسفانه اکنون برخی از صنایع این استان از ناحیه قطع برق دچار خسارت هایی شده اند که این موضوع باید در دستور کار قرار گیرد.

ایشان ادامه دادند: اگر واحدهای تولیدی در بخش های مختلف و صنایع با قطع برق دچار مشکل شوند صادرات نیز با مشکل مواجه خواهد شد.

ایشان از تمامی دستگاه های مسوول خواستار شدند در کمک به تولیدکنندگان تلاش مضاعف کنند و راهکارهایی برای برون رفت ارایه دهند.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان شمالی نیز گفتند: استان های همچون خراسان شمالی به دلیل مشکلات زیر ساخت ها در فعالیت های اقتصادی با سختی و هزینه های زیادی مواجه هستند و باید این روند تسهیل شود.



ایشان به موضوع کارخانه سیمان در خصوص قطع برق و کاهش تولید این محصول اشاره کردند و افزودند: با وجود مشکلاتی که این واحد صنعتی دارد اما از سه هزار و ۷۰۰ تن تولید سیمان یکهزار و ۷۰۰ تا ۲ هزار تن را به استان خراسان شمالی اختصاص داده است.

◆ ایجاد نیروگاه های کوچک راهی برای برون رفت از خاموشی برق صنعت و کشاورزی است

دبیر شورای گفتگو و رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان شمالی با اعلام اینکه قطعی برق صنایع از مشکلات اساسی واحد های تولید و صنایع این استان است گفتند: متاسفانه هرساله در فصل گرم با این مشکل مواجه هستیم.

ایشان اظهار داشت : صنایع استان از این ناحیه دچار مشکلات مختلفی شدند این در حالی است که هیچ خسارتی نیز به آنان پرداخت نمی شود.

وی با بیان اینکه براساس قانون باید خسارت ناشی از برق به صنایع جبران شود، تصریح کرد: در این خصوص خواستار پیگیری هستیم.

آقای کاظمی با بیان اینکه ایجاد نیروگاه های کوچک راهی برای برون رفت از خاموشی برق صنعت و کشاورزی است گفتند: بانک ها با پرداخت تسهیلات، تولیدکنندگان را در این زمینه کمک کنند.

ایشان اظهار کردند: صنایع و کشاورزان استان در پیک مصرف برق با مشکلاتی مواجه هستند و استفاده از انرژی تجدیدپذیر راه برون رفت از این چالش ها است.

ناترازی برق موجب اختلال در چاه های آب کشاورزی شده است و بهره برداران این بخش در این فصل داغ با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کنند و باید در این زمینه چاره اندیشی شود.

◆ خسارت ناشی از قطعی برق در سالجاری به واحدهای تولیدی و صنایع استان پیگیری می شود

جناب آقای یوسفی-معاون پیشگیری از وقوع جرم دادگستری خراسان شمالی

حجت الاسلام علی یوسفی اظهار کردند: صنایع استان بیشتر متوسط و کوچک هستند و اگر مورد حمایت قرار نگیرند با مشکلات و چالش های زیادی مواجه خواهند شد و خسارت ناشی از قطعی برق در سالجاری به واحدهای تولیدی و صنایع استان پیگیری می شود.



ایشان افزودند: موانع تولیدکنندگان باید رفع شود تا آنان بتوانند با افزایش تولید به صادرات کمک کنند که این مهم باید در دستور کار تمامی سازمان ها و دستگاه ها قرار گیرد.

حجت الاسلام یوسفی تصریح کردند: نگاه مسوولان ملی باید به استان های کم برخوردار متفاوت باشد و تولید کنندگان و فعالان اقتصادی باید مورد حمایت جدی قرار گیرند.

ایشان بر حمایت از تولید کنندگان تاکید کردند و افزودند: سرمایه گذاران در بخش های مختلف، صادر کنندگان و سایر فعالان اقتصادی باعث رونق کسب و کارها و افزایش درآمد استان خواهند شد که اکنون باید مشکلات آنان رفع شود چرا که اگر در کار آنان خلل ایجاد شود به مشکلات استان افزوده خواهد شد.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	گزارش دبیرخانه شورا در خصوص بررسی قانون جدید صدور چک با آخرین اصلاحات تا تاریخ ۱۴۰۰/۰۱/۲۹	۱- در صورتی که دریافت کننده چک به صورت سهوی یا عمدی چک جدید را بدون ثبت سیستمی از صادر کننده یا انتقال دهنده چک دریافت کند و برای پرداخت به بانک مراجعه کند طبق قانون جدید، بانک نسبت به پرداخت وجه تکلیفی ندارد. بنابراین ذی نفع چک برای استیفای حقوق خود ناگزیر به



مذاکره با صادرکننده یا انتقال‌دهنده چک است که در صورت پذیرش از سوی نامبردگان ثبت را انجام می‌دهند و در صورت عدم پذیرش، دریافت‌کننده چک که کالا یا خدمت خود را قبلاً عرضه کرده، متضرر شده و برای استیفای حقوق خود ناگزیر به مراجعه به دستگاه قضایی است. لذا پیشنهاد می‌گردد در قانون چک الزام قانونی برای ثبت چک برای صادرکننده و یا انتقال‌دهنده چک لحاظ شود لذا کمیسیون بانکهای استان نسبت به پیگیری موارد فوق اقدام نماید.

۲- در صورت برگشت چک افراد حقیقی مبادرت به مسدود نمودن حساب‌های اشخاص حقوقی که فرد یاد شده در آنجا دارای سمت حقوقی باشد، می‌نماید. بدین صورت که فردی به عنوان شخص حقیقی برای کار شخصی چک صادر می‌کند و به هر علتی چک برگشت می‌خورد و به این ترتیب تمام حسابهای مجموعه حقوقی مسدود می‌شود. لذا کمیسیون بانکهای استان نسبت به پیگیری موارد فوق اقدام نماید.

۳- چنانچه چک شخص حقوقی برگشت داده شود، سابقه چک برگشتی برای اعضای چک نیز ایجاد شده و امضاکننده چک به موجب سابقه ایجاد شده امکان دریافت دسته چک شخصی یا صدور چک شخصی خود را ندارد. با توجه به محدودیت‌های ایجاد شده این مقرر نیاز به اندکی تعدیل دارد به این ترتیب که قانونگذار اجازه دهد تا سابقه چک برگشتی اشخاص حقیقی و حقوقی به نمایندگان، وکلا و سایر افرادی که به نمایندگی، چک را امضا می‌کنند، تسری نیابد. محرومیت شامل اشخاصی که به نمایندگی یا وکالت از طرف صاحب حساب اعم از شخص حقیقی یا حقوقی نسبت به صدور چک اقدام می‌کنند، نیز می‌شود. به بیان واضح‌تر صادرکنندگان چک در زمان صدور چک به صورت فیزیکی ملزم به ثبت در سامانه بانک مرکزی می‌باشند چنانچه ظرف ۲۴ ساعت اقدام ننماید علاوه بر اینکه این عمل صاحب حساب مصداق جرم و کلاهبرداری می‌باشد بانک مرکزی موظف است پس از ارائه شکایات ذینفع به بانک مربوطه ارسال گزارش به بانک مرکزی علاوه بر شکایات و مجازات‌ها نسبت به غیرفعال سازی همه ابزارهای الکترونیکی



<p>متعلق به صاحب حساب نزد شبکه های بانکی اقدام نماید. لذا کمیسیون بانکهای استان نسبت به پیگیری موارد فوق اقدام نماید.</p> <p>۴- مقرر گردید در صورت اعلام عدم موجودی کافی صاحبان صنایع قبل از برگشت چک موضوع در کمیته اقدام استان مطرح و از برگشت چک ممانعت به عمل آید. لذا کمیسیون بانکهای استان نسبت به پیگیری موارد فوق اقدام نماید.</p> <p>۵- اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی نسبت به برگزاری جلسه آموزشی در خصوص اعلام قانون چک و اصلاحیه های آن اقدام نماید.</p> <p>۶- مقرر گردید کمیسیون هماهنگی بانکهای استان نسبت به ابلاغ کتبی به بانکهای استان نسبت به موضوع عدم موجودی کافی حوزه صنعت و تولید بانک عامل قبل از برگشت حساب طی تماس تلفنی مراتب را به صاحب حساب اطلاع رسانی نموده و در جلسه آتی شورا گزارش اقدامات را اعلام نماید.</p>	
<p>مقرر شد اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بجنورد با همکاری فعالان بخش خصوصی نسبت به تشکیل صندوق توسعه حمایت از صنایع با هدف تامین ادوات و تجهیزات انرژی خورشیدی و CHP شهرک های صنعتی استان اقدام نماید.</p> <p>مقرر گردید اداره کل اقتصاد و دارایی نسبت به تخصیص ردیف اعتباری تبصره ۲ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ جهت تامین ادوات و تجهیزات انرژی خورشیدی و CHP شهرک های صنعتی استان اقدام نماید.</p> <p>مقرر گردید جهت بررسی خسارت های ناشی از قطعی برق واحدهای تولیدی اتاق بازرگانی جلسه ای با حضور شرکت های بیمه و مشاورین حوزه بیمه با هدف بررسی نحوه تامین خسارت واحدهای تولیدی برگزار نماید.</p>	<p>گزارش دبیرخانه شورا در خصوص بررسی خسارات های ناشی از قطعی برق واحدهای تولیدی</p>



<p>-مقرر گردید به منظور بررسی بیشتر از واحدهای تولیدی موفق که از ظرفیت پنل های خورشیدی و chp استفاده کرده اند و به بهره وری در حوزه انرژی رسیده اند ، بازدید به عمل آید و شرکت شهرک های صنعتی و اتاق بازرگانی نسبت به بازدید های میدانی برنامه ریزی و اقدام نمایند.</p>	
---	--

موضوعات ملی و فراگیر		
پیشنهاد / پیشنهادات	عنوان دستور جلسه	ردیف
<p>ملی : موارد فوق از طریق دبیرخانه شورای گفتگوی مرکز مورد بررسی جهت طرح در کمیته های تخصصی قرار گیرد: ۱- در صورتی که دریافت کننده چک به صورت سهوی یا عمدی چک جدید را بدون ثبت سیستمی از صادر کننده یا انتقال دهنده چک دریافت کند و برای پرداخت به بانک مراجعه کند طبق قانون جدید، بانک نسبت به پرداخت وجه تکلیفی ندارد. بنابراین ذی نفع چک برای استیفای حقوق خود ناگزیر به مذاکره با صادر کننده یا انتقال دهنده چک است که در صورت پذیرش از سوی نامبردگان ثبت را انجام می دهند و در صورت عدم پذیرش، دریافت کننده چک که کالا یا خدمت خود را قبلا عرضه کرده، متضرر شده و برای استیفای حقوق خود ناگزیر به مراجعه به دستگاه قضایی است. لذا پیشنهاد می گردد در قانون چک الزام قانونی برای ثبت چک برای صادر کننده و یا انتقال دهنده چک لحاظ شود . ۲- در صورت برگشت چک افراد حقیقی مبادرت به مسدود نمودن حساب های اشخاص حقوقی که فرد یاد شده در آنجا دارای سمت حقوقی باشد، می نماید. بدین صورت که فردی به عنوان شخص حقیقی برای کار شخصی چک صادر می کند و به هر علتی چک</p>	<p>گزارش دبیرخانه شورا در خصوص بررسی قانون جدید صدور چک با آخرین اصلاحات تا تاریخ ۱۴۰۰/۰۱/۲۹</p>	<p>۱</p>



<p>برگشت می خورد و به این ترتیب تمام حسابهای مجموعه حقوقی مسدود می شود.</p> <p>چنانچه چک شخص حقوقی برگشت داده شود، سابقه چک برگشتی برای اعضای چک نیز ایجاد شده و امضاکننده چک به موجب سابقه ایجاد شده امکان دریافت دسته چک شخصی یا صدور چک شخصی خود را ندارد. با توجه به محدودیت‌های ایجاد شده این مقرر نیاز به اندکی تعدیل دارد به این ترتیب که قانونگذار اجازه دهد تا سابقه چک برگشتی اشخاص حقیقی و حقوقی به نمایندگان، و کلا و سایر افرادی که به نمایندگی، چک را امضا می کنند، تسری نیابد. محرومیت شامل اشخاصی که به نمایندگی یا وکالت از طرف صاحب حساب اعم از شخص حقیقی یا حقوقی نسبت به صدور چک اقدام می کنند، نیز می شود. به بیان واضح تر</p> <p>۳- صادر کنندگان چک در زمان صدور چک به صورت فیزیکی ملزم به ثبت در سامانه بانک مرکزی می باشند چنانچه ظرف ۲۴ ساعت اقدام ننمایند علاوه بر اینکه این عمل صاحب حساب مصداق جرم و کلاهبرداری می باشد بانک مرکزی موظف است پس از ارائه شکایات ذینفع به بانک مربوطه ارسال گزارش به بانک مرکزی علاوه بر شکایات و مجازات ها نسبت به غیرفعال سازی همه ابزارهای الکترونیکی متعلق به صاحب حساب نزد شبکه های بانکی اقدام نماید.</p>	
---	--